
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

 

«О мерах по дальнейшему стимулированию развития лизинговой деятельности» 28 

августа 2002 г., № УП-3122 

 
(Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 8, ст. 145; Собрание 
законодательства Республики Узбекистан, 2004 г., № 1-2, ст. 9; 2007 г., № 23, ст. 232) 
 
См. предыдущую редакцию. 
 
В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О лизинге» и в целях повышения роли 
лизинговой деятельности в оснащении отраслей экономики, особенно малого бизнеса, 
современным технологическим оборудованием, а также в реализации отечественными 
производителями оборудования и техники собственного производства: 
 
(преамбула в редакции Указа Президента Республики Узбекистан от 8 января 2004 г. № 
УП-3376 — Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2004 г., № 1-2, ст. 9) 
 
1. Освободить с 1 сентября 2002 года: 
 
лизинговые платежи — от налога на добавленную стоимость; 
 
См. предыдущую редакцию. 
 
технологическое оборудование, завозимое на территорию Республики Узбекистан для 
передачи в лизинг, по перечню, утверждаемому в установленном порядке, а также 
комплектующие изделия и запасные части при условии, если их поставка предусмотрена 
условиями контракта на поставку технологического оборудования — от таможенных 
пошлин и налога на добавленную стоимость. 
 
(абзац третий пункта 1 в редакции Указа Президента Республики Узбекистан от 5 июня 
2007 года № УП-3883 — СЗ РУ, 2007 г., № 23, ст. 232) 
 
2. Установить, что с 1 сентября 2002 года: 
 
хозяйствующие субъекты — лизингополучатели — освобождаются от уплаты налога на 
имущество, переданное в лизинг, на срок действия договора лизинга; 
 
при налогообложении лизингодателя из его совокупного дохода вычитаются суммы 
процентов и других установленных платежей за кредиты, полученные им на приобретение 
имущества для передачи в лизинг. 
 
3. Министерству юстиции Республики Узбекистан в месячный срок: 
 
совместно с Государственным таможенным комитетом, Государственным налоговым 
комитетом и Министерством финансов Республики Узбекистан внести в Кабинет 
Министров предложения об изменениях и дополнениях в действующее законодательство, 
вытекающих из настоящего Указа; 



 
по согласованию с Министерством финансов Республики Узбекистан разработать и 
внести в Кабинет Министров предложения по порядку изъятия лизингодателем объекта 
лизинга у лизингополучателя в случае существенного нарушения лизингополучателем 
своих обязанностей по договору лизинга. 
 
4. Министерству финансов, Государственному налоговому комитету, Государственному 
таможенному комитету Республики Узбекистан в недельный срок в установленном 
порядке внести в соответствующие нормативные акты изменения и дополнения, 
вытекающие из настоящего Указа. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Премьер-
министра Республики Узбекистан Азимова Р.С. 
 
6. Данный Указ опубликовать в печати. 
 

Президент Республики Узбекистан 
И. КАРИМОВ 

 
г. Ташкент 

 


